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Program i veprimtarisd s6 Akademis6 s6 shkencave
p6r vitin ZOZO

viti 2o2o 6sht6 viti i pari i zbotimit ti plotl ti rdormds sE nd6rmarr6 nga ASH
nE bashk6punim me institucionet shtetErore, e cila mundEsoi hed[ien e
bazave ligiore tE saj. Gjat| kEtU viti do tE vazhdojld realizimi i funksioneve
dhe p6rpardsive qE krijon hapEsira e re juridike e vetdveprimit dhe q€
k€rkohen nga ligii p6r plot6simin e misionit institucional t6 ASH, siqjan€:

a)- elnitriga e anitarisist si Asamblesl sE ASH me kandidate t6 rird, nga radh6t
e k6rkuesve dhe studiuewe mE tE suksessh€m brenda ejasht€ vendit (ptka 4/t
te hsiit);

b)- Ptiorganizimi i plotl i stntlcturave prani sqi dhe v6nia e t5rre n6 effcienc€;
hapja e ASH ndaj institucioneve tE arsimit t|lart| dhe qendravet6k6rkimit
rE vend, rritja e bashk€punimit me to (pika +/t);
c). Ril<thimi i rolit aktiv tb AsH nA fusha la,yesore tb khrkimit shl<encor (pib
+/z);

9). eermbushja e rolit pararend6s n€ p€rcaktimin e nevojave kryresore t6
k€rkimit nE fushat e sE ardhmes, sot p€r sot t6 fragmentuar e n6 nivel jo tE
k6naqshEm (pikat a/ s-o);

d). vendosja e ASH nE rolinlaorilinux nt zlwillimin e shkencave rylilcative me
hnpal*la mb*tar (pik a/rc);

dh)- ronsolidimi i rolit par€sor e strategiik t€ ASH nE zhvillimin e rritjen
cilEsore tE shkencave albanologiike (pika +/tz);

e). ushtrimi i rolit tE AsH nd fanksionin e gwantit tE mbrojtjx ithe pasurimit tE
shqipes s€njllsuar (pika q/s-t);

E)- Forcimi cillsor i ASH si entbtues i veprwe mailhore, veprave G zgiedhura dhe
antologiive, n€ ndihm6 tE transmetimit t€ dijes n€ shkolla (pikat e/*tz);



Y
fl. nritja e veprimtaris6 s€ ASH si promovuese dhe vlerdsuese e arritjeve e

botimeve m€ t€ mira n€ fushat e shkenc€s e tE kultur6s n6pErmjet dh€nies s€

qmimeve (pih a/n);

g). Aktivizimi si orgarfizatore dhe bashkorganaatore lcyesore t€ veprimtarive
shkencore kushtuar p6n{etor6ve tE ngiarjeve tE mtdha historike, si dhe tE
at5rre tE organizuara nE firshat kqresore tE shkenc€s dhe dijes (pika E/tt);

gi). Institucionalizimi i nd€rveprimit e bashk6punimit afatgtrat9 me ASHAK,

me p6rfaq6sues t€ Akademis6 sE Shkencave dhe Arteve tE Maqedonis€ sE

Veriut (m€ tej: MANU) dhe tE qendrave kr5resore k6rkimore me interes p6r
bot6n shqiptare, vegan6risht nE fush6n e albanologiisE (pika q/M);

h). Rri$a e kapaciteteve t€ saj dhe e koorfinimit me institucionet e tjera p6r
t6rheqien e projekteve (pika +/to);

i). Garantimi i nj6 pjes6marrjeje aktive e me p6rgiegi€si nd institucionet
nd€rkombEtare, si ALE, AIESEE, UNESCO, UAI etj.; forcimi i bashk€punimit
me akademit6 simotra, vegan6risht ato iE rajonit e me ALLEA (pika E/to\;

l. Pranimet e reja. NjE nga q6llimet kryesore t€ reformis 6sht6 garantimi n€

vazhdim€si i rifreskimit tE Asamblesd, duke pranuar nE radh€t e saj ndEr
k€rkuesit e stufiuesit m€ te suksessh6m t€ gieneratave n€ vazhfim,
n6pErrnjet kritereve tE qarta e t€ matshme krahasimisht p€r gdo fushe. rigi
e statuti i n lejojni td. vendoset njd raport i ilrejtb miilis gjeneratave, ilulce

shmangar piirfunilimisht Cto lloj ilkl<riminimi moshor miilis anhtariive, kriter i
cili nuk ka lidhje as me merit€n, as me cil€sin6. Kjo nd tE nj6jt6n koh6
munilibon lupjen e venilarc tb reja pa improvizuar kurrfar6 diskriminimi.
Dh6nia e statusit al<nilemik emeritus p€r an€tar6t e Asamblesd mbi 75-$eq
nuk 6shtE vet6m nj€ vler€sim i karrier6s sE tyre mbi 5o-vjeqare nE kErkim e

m6simdh6nie, por edhe nj€ m6nyr6 se si Asambleja tE hap6 nd vazhdim6si
rrug€n p6r freskimin e saj me an6tar6 t€ rinj. Procedurat e kriteret e

vendosura nE statut e nE ligi realizojn6 k6rkesat kr5resore tE shprehura e

k6rkuara nga nfediset e giera intelektuale ndaj ASH: q€ pranimet tE
mbibhteten mbi botime e l<ontribate tE inilel<.saara nilF.rlomb*tmisht e ato tE
kryhen p6rmes nj6 procesi transparent. Statuti i ri synon qE referimet nE to
tE mos b6hen mekanikisht, por plot€simi i tyre mbetet thelbi i vler6simit t€
gdo kandidati. p€rfshir.la me statut i strukturave tE institucioneve t€ arsimit
t€ lartE dhe i qendrave t€ k6rkimit nE vlerdsimin e kandidaturave plot€son
k6rkes6n q€ procesi t€jet6 sa mE transparent, duke garant:uar at6 qE titullin
akodemik gdo individ qE konkurron ta fttoj6 nE sajd t€ pun6s e aktivitetit tE
tij 30-ao-vjagtr, iniciu,ar pil<irisht atje lcul<t zhvillaar e zhvillon al*ivitetin e tij
mdsimor-shkencor, ndErsa nE thelb Asambles6 i mbetet tfuiesht t€ konftrmoj6
k6t€ realitet me votEn e saj nE bazltE ligiit.



Rritja e ciliisisd si anhtariisisi, nE p6rputhje me mund6sit6 e shtysat e reja, q6
nxisin mjedisi shkencor nd6rkombiltar e k6rkesat progresive t€ koh6s, jan6
mesazhi kr5resor q€ duhet e do tE p6rcjell6 Asambleja ndaj bashkdsis€
shkencore n€ vend. Vet€m kEshtu ASH mund tE luaj€ rol parlsor lcuniltr
fiktivitetit, plagjiatarlis e falsifikimeve nE marrjm dhe mbrojgen e iloktoraturmre e

mE tej. Ne nd6rmor6m qi6 vit m€ parE iniciativ€n p6r t€ luftuar k€to
fenomene me ligi, por, pavar€sisht nga p6rkrahja e opinioneve shkencore,

\io iniciativ6 ka mbetur ende e bllokuar. Megiithat€, AsH kodin europian
p6r etik€n n€ k€rkimin shkencor e ka b€r€ pjes6 t€ statutit t€ saj.

II. Ristnrkftrrimi i Asamblest, i stnil<arrave pranii s$ ithe i Al<ailemis| sU ti Rinjve.

Riorganizimi i Al<ail,enisE sd tE Rinjve nlbaz| te ligiit e statutit 6sht6 nj€ sftd6
e re q€ duhet tE rcalizohet nE vitin 2o2O. Ne sapo kemi ngritur komisionet
sipas fush,ave a fushave ti phraferta, 4ld praktikE e re p6r fuqizimin e
veprimtaris6 sE Asambles6. p€rfshirja n€ to e shum6 specialist€ve, nga
radh6t e k6rkuesve dhe studiuesve mE cilEsor6, do tE mund€sojE zhvillimin e
nj6 debati mE profesional p6r qdo fush6, evidentimin mE konkret td nevojave
e problemeve nE k6rkim a transmetim tE dijes nE fush6n p6rkat6se, rritjen e
rolit tE gdo akademiku p6r tE propozuar e drejtuar zhvillimin a nd€rmarrjen
e aktiviteteve, studimeve apo iniciativave t6 caktuara.

I r€nd6sish6m Esht6 fakfi i pranimit n6 komisione tE dit numri
p6rfaq6suesish nga institucionet e tjera tE arsimit tE lartE a t€ kErkimit
slhkencor po aq sa an6tar€t e Asambles€, gka nj6 hapje konkrete e ASH ndaj
komunitetit shkencor nE t€rEsi. Duhet theksuar se giat6 vitit Zo2o e m€ tej
komisionet do tE jen6 propozuesit dhe protagonist6t kryesor6 tE ideve e
ndErmarrjeve tE AsH, v6rtet si hallk6 k€shillimore, por, si seksionet, ashtu
dhe Ioyesia e Asambleja, do tE mir6presin gdo propozim t€ tyre dhe
vendimmarrjet do tE b6hen mbEshtetur n6 k6to propozime, duke
p€rzgiedhur nd-bazE tE rEndEsis6 dhe mundEsive tE realizimit.

Po n€ drejtim t€ hapjes s€ ASH, ileri nd fund tA vftit zo2o ito tU blhet plot1simi i
Asambbs| niryirnniet pranimeve tb reja si anAtari ti! soi dhe si sn\tari tE jasht1m,
zgiedhur prej individ6ve mE t6 suksessh€m me origiinE shqiptare e
aktivitetet jashte vendit. NdErkohd gdo komision do t6 krijojE giithashtu
rrjetin e bashk€pun€tor€ve p€r gdo fush€, duke evidentuar e ftuar p€r
bashk6punim nd6r mE t€ spikaturit nE fush€n p€rkatEsejasht6 vendit.;emi t6
nd6rgiegish6m se angazhimi i tyre nuk varet vet6m nga vullneti ynE. por
kemi bindjen se studiuesit qE do t€ marrin nj6 ftes6 bashk€punimi vler€sues
nga ASH do t6japin kontribut shkencor, qoft€ dhe vet6m konsultativ.

lll. Ngritja e njdsive ti reja td kirkimit



ASH, nd6r misionet krlresore tE saj, ka promovimin e kErkimit nE fushat e reja
apo nE ato m€jasht6 vEmendjes nE raport me koh€n. Gjatl vitit 2o2o ASH do ta
ndirrmarrii posaqirisht kiti rol phr ffi fioha fur *ore tE shkenc6s e dij es. Tashm€

tE giith6 jan6 tE nd6ryiegish6m e tE mrekulluar p6r zhvillimin, arritjet e

perspektivat q€ kan€ shkencat bashk6kohore si nanoslil<strca e nanotelotologjia,

biosl*enca, biomjekisia, qjmetil<a, teLnologiitb e informacionit, intaligjenca

ffiificiale. KEto jan€ shkencat q€ zhvillohen m€ me vnrll dhe qE tek ne jan6
ende pak t€ zhvilluara e me nj6 k6rkim fragmentar. PEr kEtE arsye, duke

ftlluar nga 1 janari, pran6 ASH do t€ ngrihen tri nj6si kErkimore studimi me

nj6 afat 7-2$eqar, mund6si kjo qE ejep reforma e re. Ky hap ijep ASH nj6 rol
aktiv nE k6rkimin shkencor. NE p6rb6rje tE tyrejan€ zgiedhur e do tE zgiidhen
njerilz,me p6rvoj6 e t6 suksessh6m nE fushat p6rkat6se.

a). uj6sia enanotelcnoloqjisi do tE drejtohet prej akad. Arben Merkogi.

b). Nj6sia ebiotclarurllogifusl e gjmetikib do tE drejtohet nga prof. Ilia Ir,tikerezi,nE

bashk6punim me akad. Effgieni Kongiika.

c). Nd6rsa njlisia e inteligjmcib mtificiale do tE drejtohet prej akademik Neki
Frash6rit, nE bashk6punim me prof. Mira Mezini, nj6 prej k6rkueseve mE tE

suksesshme tE k6saj fushe tE re tE diieve njer6zore.

Q6llimi i nj6sive tE reja tE k6rkim-studimit €sht€ luajtja ftllimisht e nj6 roli
koorfinues dhe evidentues p6r giendjen e k6rkimit n€ vend nE k6to fusha p€r
t€ propozuar mE tej hqat qi ilahen ndirnani pAr & lcrijrlrorr qmilra elitare tE
kiikimit nE gdonj6r6n prej tri disiplinave t€ p6rmendura. P6rvoja e nxjerrE
prej themelimit t€ tyre do tE tregojE efektivitetin e ngritjes sE qendrave

kr5resore elitare pran6 ASH si qendra koordinimi tE kdrkimit me institucionet
e t1era, gka mund tE bEhet n6p€rmjet drejtimit shkencor t€ nj6sive prej nj6
bordi t€ p6rfaq€srurr nga ASH, institucionet k6rkimore-universitare pirkat6se
apo qendrat spitalore. Ato do tE sh€rbejnE si model i eftkasitetit tE vendosjes

sE ASH nE rolin e koordinatorit tE k6rkimit nE firshat lor;resore.

IV. Nxi!'a, promwimi ilheloorilinimi i studimwe n0 fushlh e albmolqjisd

ASH e ka kryer me sukses deri 10 vjet mE par6 kEtE rol nE mdn5rr€ aktive e tE

suksesshme, pasi pran6 saj ishin edhe institutet p6rkat€se tE vendit. Esht€ i
mir6njohur fakti se reforma e vitit 2007 dhe vet| fianzicioni i v6shtir6 e i
tejz$aix, shoq€ruar me probleme t€ mprehta n€ t€r€ rrjetin e arsimit t€
lart6, kan€ b€r€ qE paradigata themelore e ktrkimeve nt albanologii # tronditec
dhe interesi e mb6shtetja p6r tE me fonde, specialist6 e mjete tE minimizohet.

PEr k€t6 irrsye vler6sohet q€ nd6r aktivitetet kqresore p€r vitin 2o2o tE jetl
zhvillimi i nji l<onference mbarislqiptare nd fishat e albanologjisl, nE td cil6n,
krahas paraqitjes sE stufimeve apo referimeve kryesore nE qdo fush6, t€



konkluzioneve dhe tezave kr5resore p6r giuhEn shqipe dhe origiin6n e saj,
p€r identitetin e shqiptar6ve, p€r ngiarjet e epokat krlresore, tE p€rcaktohet
dhe strategiia e k6rkim-studimit nE k6to fusha, m€nyra e koordinimit tE

pun€s midis ASH dhe ASHAK, si dhe me ASA e institucionet e tjera
akademike-universitare n€ giith€ hap€sir€n historike shqiptare, p€rfshir€
dhe qendrat kryesore tE albanologiis€ sE sotme nE bot6.

NjE rol tE r€nd€sish€m k6tu do tE luaj6 edhe ringritja e v6nia nE funlsion e

xilshillit Nilirakailenrik Korfuitar tb cjuhlb Shqrpe. Ky institucion vler6sohet qE

t€ punoj6 n€bazl tE nj6 rregulloreje t€ mir6p€rcaktuar, t€ ket6 n€ p6rb6rje
p6rfaq€sues tE ASH, ASHAK, nga radh6t e giuh6tar€ve shqiptar6 nE

Maqedonin€ e Veriut, nE Mal tE zi dhe prej arb6resh€ve. Synimi yn6 mbetet i
pandryshueshEm: hartimi dhe miratimi i nj6 ligii p6r mbroj$en e giuh6s
shqipe, mb6shtetur me akte n6nligiore p6r respektimin e giuh6s sE nj6suar
n€ t€ giitha funksionet e saj publike. Mbrojtja, p€rpunimi e zhvillimi i giuh6s
standarde do t€ mb6shtetet me nd6rmarrjen e botimit tE fialorit tU ri &
shqip*, si dhe me numqizimin e fialorit alctual.

V. Vqrimtariabotaese

ASH do tb forcojd misionin e saj si nj| ent botues i veprave mailhore f veprave t€
zgiedhura tE akademikEve apo ftgurave m€ t€ r6ndEsishme t€ shkencEs, dlies
e kulturds shqiptare. Krahas botimit tE fialorittU shqipes do tE fflloj6 puna p6r
hartimin dhe konceptimin, pErgatitjen dhe botimin e Enciklopeilis| Shqiptare,

tA Histol"{r,i s€ popullit shqiptar, tE akteve tE Kdshillit Nillrakailemik tb Gjuhis
Shqrpe. Nddr botimet lo5resore tE k6tij viti do tE jetd seria e plotE e Stuilim*e
etimologiil<e phr gjahirn shqipe, vep6r jet6sore e dekanit tE albanologiis6 akad.
Eqrem Qabejt, qE 6sht6 bErE e 4iohur p6r studiuesit nE m€nyr6 t€
fragmentuar nisur prej vitit 1971 deri m€ sot, Gjatl k€tu viti do tE botohet
p6r her6 t€ par6 vepra e plotd dyv€llimshme e Thimi Mitkos, nj6 prej
prekursorEve tE Rilindjes KombEtare, nyje lidh6se midis shqiptarEve,
arb€resh6ve dhe arvanit6ve, n€ 2O0-v1'etorin e lindjes; dit v€llim me
stufime-kontribute tE posagme kushtuar besimeve tb shqiptarive ilhe
bashlcijetesib s0 tyre ilo t'ip*rgjigietprioritetit tb Shqip4ris| nU vitin elryesimit tb
OSBE-sE; si dhe aktet e konferenc€s shkencore kushtuar 7l-ujetorit tE
Qlirimit, q€ rikonftrmojn€ r6nd€sin€ historike tE rreshtimit tE popullit
shqiptar nE aleanc€n e fitimtar€ve.

NE fush6n e botimeve do tE punohet p€r tE nd€rmarr6 e p6rgatitur botime tE
karakterit p€rmbledh€s e bibliografik p€r g€shtjet kr5resore tE origiinEs sE

giuh6s shqipe dhe tE popullit shqiptar; p6r sqarimin e problemeve ende tE
diskutueshme lidhur me periudhat kryesore historike tE kombit; p6r
p6rzgiedhjen dhe botimin e materialeve ndihm6se p6r shkollat, nE form6n e



antologiive tE mendimit, tE krestomacive shkencore, sidomos nE fushat e
giuh€sis6 dhe t€ historis€, si dhe nxitja e pjes6marrjes s€ akademik6ve nE

hartimin e teksteve shkollore, sidomos tv6 atyre universitare.

P€r rritjen e cil6sis6 sE botimeve do tE jetE e det5rrueshme t€ b6hen nj6 sErE

p$rmir€simesh, duke filluar nga vendosja e disa kritereve mE t€ qarta p€r

k6shillin e botimeve, ku t'u jepet pdrpar6si nE botim veprave madhore,

veprave tE zgiedhura dhe atyre p6rmbledh6se e bibliograftke; p6r tE vijuar
me p6rcaktimin e kritereve p6r vler6simin e botimeve nE bazil tE r6nd6sisE

s€ studimit, giinis€, llojit, deri tek ngri$a e njd ntnkomisioni okadenik pdr tt
bErE vlerlsimet, rikompozimi ikilshillit ti botimeve me pdrfaqdsim mE tU gjer|, si

dhe rritja e botimeve nE giuh6n angleze apo p€rmbledhjeve tE tyre kur kjo
Esht6 e mjaftueshme.

Interesi yn6 e do qE botimet madhore sidomos nE fush6n e albanologiis6 tE

jen6 t€ lexueshme p€r mjedisin nddrkomb€tar albanologiik. Gjat0 vitrt 2o2o

do tE botohen anglisht dy vepra monograftke me interes p6r studiuesit e
huaj: Skiiilerban,jaadheyepra, nga akad. Kristo Frash6ri dhe Atlasi iqytetove

dhe ikbshtjellave ilire nga akad. Apollon Bage.

PEr tE njiljtat motive, duke filluar nga ky vit, edhe Sfiillia Albanica, ashtu si

jlNTS, do tE dal6 nE giuhdn ang)eze. Rritja e cil6sis6 sE tyre nd p6rmbajtje, si

dhe rritja e lexueshm6ris6 sE tyre nitpiirmj*publikimit online, jan[ dy sftda p6r

t'u realizuar, nE m6n5rr€ q€ nE nj€ kohE sa mE tE shpejt6 k6to botime tE
p6rfshihen nE list€n e revistave me rankim cilEsor nddrkomb6tar. PEr kEtE do

tE synohet q6, p€rveq redaksive tE botimeve, pran€ tyre tE ketd edhe nj€ bord

shkencor nga k6rkuesit nd6r mE t€ suksesshmit shqiptard dhe tE huaj. Do tE

filloj€ menj6her6 numerizimi i revistEs Sailia Albarica prej numrit tE par€, gi€

q€ do tE bEjE tE mundur k6shillimin e saj online dhe riintegrmin shkencor.

VI. Roli ibibliotckbs sl*enare & ASH siliiler rajonol ilcatalogimit tblibrit shkencor

Biblioteka shkencore e ASH do t€ viy'oj6 pun6n p6r numerizimin dhe

publikimin online tE bibliograftve tE an6tar6ve tE Asambles€, e€ do td
vazhdoj6 edhe me bibliografit€ personale t€ bashk6pun6tordve tE saj.

Biblioteka shkencore e ASH iishtb tashm| faktor rajonal p*r pirfshirjen e rrjetit
tbbibliotelcsve shl<cncore ilhe publilcc nd. programin "cobiss", qE luan sot nj6 rol
tE paz$vend6suesh€m nE nd6rkomunikimin shkencor nd Ballkan dhe n€

Europ6n Qendrore. Biblioteka e ASH ka sot dE rol lideri jo vetEm p6r
pranimin e programit Cobiss tE katalogimit tE nj€suar t€ librit shkencor, por
edhe p6r krijimin e nj€ consortiuttr-i tE bibliotekave shqiptare te
an6tar6suara dhe t€ abonuara nE kEtE sistem, qE vlerEsohet nga mE t€
avancuarit p6r shkall€n e hapjes ndaj lexuesit shkencor. K€tij misioni do t'i
shErbej6 edhe marr6veshja e bashk€punimit me ATSH.



Biblioteka shkencore e ASH giat6 vitit 2019 i ka sh€rbyer politik6s sE nj€
nd€rveprimit t€ suksessh€m institucional me rrjetin e universitete tE vendit,
duke dhuruar koleksionet e botimeve tona nE Universitetin e Tiran6s, tE
Kamz6s, tE Gjirokastr6s, tE VlorEs, si dhe nE Agjencin| e Zbatimit tb cjuhiis ni
Maqedonint e vriut. Kjo nism6 do tE vazhdojld edhe gtratl vitit 2020. N€
marr6veshje me Ministrin6 e Diaspor6s, koleksionet e botimeve akademike
do tE dhurohen e dhe n€ departamente t€ albanologiisE jasht6 kuftjve
shtet6ro16.

Yll. Oponenca ilhe rekomanilime phr Qetterint

NjE nga misionet kryesore tE AsH 6shtE t€ ofroj6 oponenca e rekomandime
ndaj Qeveris6 p6r fusha tE caktuara, me rEnd€si e efekt t€ veqant6.
Pik€risht p€r k€t€ pran6 AsH ibhtU ngriar njisia e kbkim-satilimit qE
drejtohet nga prof. shyqyri Aliaj, me q61lim pdrcaktimin e masave q6
duhen marr6 p6r aktet rregulluese tE pranimit tE kodeve europiane nd
nd€rtim, me synim garantimin e t5rre nga ana sizmike. si hap i par6 i k6saj
nj6sie €sht6 kthimi n€ detjrrues p6r projektet e nddrtimeve t6 reja tE
rregullave tE sintetizuara dhe tE rekomanduara prej studimeve m6 t6
fundit tE kryera tek ne. NjE masE e till6 do tE ishte njd hap mjaftpozitiv nE
respektimin e standardeve europiane nE fush€n e nd€rtimit. Ne i kemi
k6rkuar Qeveris€ q€ Uo nj6si td vij€ duke a zgSeraar dhe ajo t€taaj7 rolin e

lcovilirurcsit ilhe oponentit lcryesor, ileri nd fatj", e plotd ti eurokai!eve nii
nillmim p*r mbrojtjen si.zmike td nil*rtesave nga" thrmetet. Nga veprimtaria e
konkluzionet e k6saj njEsie do tE dalin nE pah problemet q6 ka k€rkim-
studimi nE fush€n e gseofrzik6s e sizmologiisE, niveli i k€rkimit n6 to,
mb€shtetja ftnanciare e logiistike pEr to, gka do tEjeni njEbaz| e plot6 p€r
t'i rekomanduar Qeveris6 masat qE duhen marrE duke filluar nga ato
otgarizative-strukturore p6r t€ vendosur institucionet p€rkat6se n€ nivelin
qE k€rkon nevoja tek ne si njd territor me risk tektonik t6 ndjeshEm.

Plotbsimi i tyre ilo tt gojd ne korrigiimin e gabimithistorik tb bb| mU zoo7, duke i
shk6putur edhe institucionet me impakt kombEtar prej ASH, gka solli p€r
pasoj€ prishjen e nj6 sistemi funksional t€ strukturave kErkimore. (io
p6rvoj6, sE bashku me at6 tE njEsive t€ kErkim studimit n6 fushat e
nanoteknologiis€ dhe shkenca tE tjera tE reja, do t€ na shErbej€ pEr t€
rikonceptuar riorganizimin strukturor t€ ASH, nE bazl ti hapEsirave q6
krljoi ligii i ri, duke i dh6n6 p6rgiigie p6rfundimtare dilem$s a debatit p€r
nj6 akademi me apo pa institute.

Ylll. Vqrimtaritl lcryesore shl<cncore fi vitit



Akademia nE vazhdim6si 6sht6 pEryjekur p€r tE layer nj6 nga misionet e saj
lolresore tE organizimit tE konferencave, kongreseve, p6r ngiarjet m€ madhore
tE vitit, si dhe t€ konferencave e kongreseve apo seminareve n6 fushat
kr5resore tE dijes. KEtE mision ajo do ta lsryej6 edhe giat6 lvtttt 2ozo, gJat| tE
cilit AsH do t€ jet€ bashkorganizatore p6r aktivitete tE tilla, si: l<onfermca ilhe
botimet lcushtuw 7fu-ujetorit ti polmwntffizmiq lconferenca phr zab-ujetorin e

T7nimi Mitl<os; l@ngresi i 5o-tb ndtrlcombihar i sailliuese tb balaitavei lanferenca
niltrlambdtse e albmolqjisi (e shoq€ruar me nj€ panair t€ botimeve
akademike); lanfermca niliirakoil$til<z phr stailimet albaniscit e nE mealin e

frikgiishtps;l<oaferencaniliral<ailemil<e pE poezini shqipe nE shelcutlinXXl. Krahas
tyre nj6 r6nd6si tE vegant6 ka konferenca rajonale me qendrat sizmologe tE
rajonit, qE mendohet tE zhvillohet nE periudh6n shkurt-mars tE zo2o, me
q6llim marrjen e nj6 p6rvoje mE tE gier€ e rriSen e bashkEpunimit p6r t6
p6rcaktuar masat qE duhen marr6 nE konsolidimin e k6rkimeve e studimeveni
faslh e simrolqiisi dhe $ nilbtfrnwe rezi,stsrte. cjatl vdrtit zozo do tE zhvillohen
konferenca p6rkat6se shkencore duke ftlluar nga ajo p€r nontcro@lqiina
parashikuar tashm€ per nE tetor dhe nE fusha tE {era kryesore.

lX. T Erheqj a e proj el<tev e

v6nia n€ funksionim e komisioneve, me pjes€marrjen e p6rfaq€suesve t6
tjer6 tE spikatur t€ institucioneve tE arsimit tA lart€ dhe ato k€rkimore,
ngritja e lcatbr njlcwe ft reja prand ASH me pErb6rje tE zgiedhur nd6r
shkenc6tardt e k6rkuesit m€ nE zE tE fushave p6rkatEse dhe drejtimi prej
Bre; zhvillimi i konferencave komb6tare pran6 strukturave tona, me
hashk€punimin e shkenc6tar€ve e kdrkuesve mE tA suksessh6m jasht6
vendit; ngritia e njlisbi sE projel*eve e monitorimft si pjes6 e administratEs sE

ASH; do t€ forcojn€ ndjesh6m kapacitetin e ASH p6r projekte td p€rbashk6ta
n€ bashk6punim me institucione brenda e jasht6 vendit. Kjo p6rb€n nji nga
sftdat loSresore tonat pBr 2o2o e nE vazhdim.

X. Boshkbpanimi me ASHAK

vendosja mbibaza tb reja tE bashkEpunimit tE AsH me ASHAK €sht6 4i6 nga
prioritetet kryesore tE vitit 2o2o. 8f;ngritja e lGshillit Nitiral<oitemikl<ontblitar ptr
cjuhih shqipe dhe vEnia nE funksionim e frj, nisja e pun6s p6r hartimin e
konceptit paraprak tE hc*Jopedisi Shqiptare, hartimi i Historisl sn popallit
shqtpta- dhe i nj9 fialori tb ri td shqipes,lcahas me p€rballimin e detyrave t€
shkenc6s albanologiike p6r plot6simin e tE dh€nave tE giuh6s son6 nE Atlasin
Giurh}lsor E:aropioriri si dhe organizimi i nj€ konference mbar€shqiptare p6r
albanologiin€, janE disa nga prioritetet e kEtij bashkEpunimi. p6r t€
mb6shtetur sa mE sip€r e p6r ta shtrir6 k6t6 bashk6punim nE giith€ fushat do
ti rtuov ohet protokolli dyuj eqtr i b ashkbpanimit. "



zbatimi grailual i lrapies qa iep ligii i m phr pranimin e anitarive tE jashtim nga
radh6t e an€tar6ve tE akademive simotra n€ ALLEA €sht6 nj€ mundEsi reale
p€r t€ koordinuar bashk€punimin para s6 giithash midis AsH dhe ASHAK.
Krahas k6saj, gtrat| vdrtit 2o2o do t€ nis6 dhe realizimi i detyrimeve q€ vijn€
nga marr€veshja e Pranuar me IlfANU, me Agjencind e zbatimit tb shqipes ni
Maqedoninii e veriuf,, me Kdshitlin e Trashi$imisd Kulatrore ti Koswds. Ky
bashk6punim ka si q6llim kr5resor koordinimin e aktorEve dhe t€ giith6
kapaciteteve shqiptare n6 funksion t6 kultivimit e mbrojtjes s€ giuh€s s6
nj6suar shqipe dhe tE thellimit t6 studimeve n6 fushEn e albanologiis€.

xl' Matridhiinia me ALLEA, orgotizdtt shl<sncore ndiirlamb\ure ithe marrddhbhia
nilbrakailenil<a

Gjata vint 2019 u b€ e mundur qE Asrr $ rifitoja stufitsin e an\tarit me tE itrejta
tE plota nU llnionin Alcailemik Niturl<ontbdtar (uei. N6 vijim ilo ti xabilizohen
pfirfunilimbht komitetet shkencore kombitme q6 funksionojn€ sipas
standardeve nd6rkomb6tare pran6 akademive tE shken cave.Eshte e ditur se
ka pasur probleme dhe mungesa si nE funksionimin e komitetit shkencor
komb6tar tE ATESEE-s6, gi6 q6 ka krijuar mospErfaqdsim edhe n6 hartimin e
tekstit tE Histnrisd st Balllcanit; ashtu edhe nE funksionimin e komitetit
shkencor komb6tar tE Atlasit Littgltistik Earopian (AtE). Me shpejt6si do t6
korrigiohen deftcitet e kriiuara, duke riaktivizuar pjes6m arrjene ASH n6 to
dhe duke zgiedhur specialistEt e duhur pdr tE ia pErfaq€suar ak*ivisht
bashk6punimin me kdto institucione. Nd komitetet shkencore kombEtare q6
ngrihen pran6 AsH, nE rastet kur ASHAK nuk ka nj6 t6 till6, do t6 ftohen t6
marrin pjes6 edhe ekspertE t6 rekomanduar prej saj.

N€nshkrimi i aferm i marrdveshjes dhe protokollit me MANU, pranuar n€
parim ngat9 dyja palEt, do t6 krijoj€ mundEsi q6 ASH t6 jet6 m6 e pranishme
dhe mE me fuqi ndikimi edhe nE institucionet universitare shqiptare n6
Maqedonin6 e veriut- Bashk6punimi nd6rakademik do t6 plot6sohet me nj6
mund€sit6 e shumta qE ofrohen prej bashk€punimit me universitetet jasht6
vendit, ku albanologiia ka statusin e nj6 4i6sie m6simdh€n6se. projekti i
propozuar nga akad. Francesco Altimari p€r p€rfshirjen e ASH nE ni.stndn
shkencore europiane pir ha*imin e nj| fialori terminologjik tb telcnologi*u se
tel<stileve prej pl\hare; projekti tjet€r i drejtuar prej tiy' dhe akad. t"ratteo
Mandali par lc*rkime fi niltrsiellta shkencore gjegjlsisht tek anatlitit ilhe tek
greqishtfold:sit e ttalisd s,Jugat, me mb€shtetjen e ASH, do t6 nisin s6 zbatuari
giat6 vitrlt 2o2o. Normalizimi i marr€dh6nieve t€ bashkEpunimit me akademi
tE shkencave tE rajonit 6sht€ nj6 p6rpar6si tjet6r, g6 i sh€rben jo vet6m
kruimit t€ sineryiive akademike, por edhe dipromacis€ shkencor". Cl.tc ,ritit
tE ardhsh6m do t€ synohet pilrgatitja dhe n6nshkrimi i marreveshjeve edhe



me akademi me tE cilat kemi pasur tradit6 bashk€punimi t6 suksessh6m,
por, p€r shkaqe e rrethana historike, \io tradit€ €sht€ ndErprer€r.

Akad. Sk€ndpf ,Gj inushi

rirana, {2. rr. row

'Lista e plotd dhe akiviteteve dhe botimeve tE ASH do t€ paraqitet ne fund tg j7'rarit, pdr tE
mund6suar nj6 konsultim me komisionet e sapongritura pran€ saj.


